东西湖区 2020 年第七次全国人口普查主要

数据公报

东西湖区统计局

东西湖区人民政府第七次全国人口普查领导小组办公室

2021 年 6 月 10 日

根据《中华人民共和国统计法》、《全国人口普查条例》

规定和《东西湖区人民政府关于切实做好全区第七次全国人

口普查工作的通知》（东政发〔2020〕1 号）文件要求，我

区进行了第七次全国人口普查。在东西湖区委、区政府的坚

强领导下，在各有关部门的大力支持下，在全区各级普查机

构和普查人员的共同努力下，在广大普查对象的积极配合下，

圆满完成了人口普查主要任务。现将我区常住人口的基本情

况公布如下。

一、常住人口

2020 年 11 月 1 日零时，全区常住人口
[2]
为 845782 人。

与 2010 年第六次全国人口普查的 452053（含水上地区
[3]
人

口 173 人）人相比，十年共增加 393729 人，增长 87.10%，

年平均增长率为 6.47%。

二、户别人口

全区共有家庭户
[4]
271329 户，集体户 28925 户，家庭户

人口为 724218 人，集体户人口为 121564 人。平均每个家庭

户的人口为 2.67 人，比 2010 年第六次全国人口普查的 2.84

人减少 0.17 人。

三、全区人口性别构成

全区常住人口中，男性人口为 450821 人，占 53.30%；

女性人口为 394961 人，占 46.70%。常住人口性别比（以女

性为 100，男性对女性的比例）为 114.14，与 2010 年第六

次全国人口普查的 108.29 相比上升 5.85 个百分点。

四、全区人口年龄构成

全区常住人口中，0-14 岁人口为 121194 人，占 14.33%；

15-59 岁人口为 604203 人，占 71.44%；60 岁及以上人口为

120385 人，占 14.23%，其中 65 岁及以上人口为 80248 人，

占 9.49%。

五、各种受教育程度人口
[5]

全区常住人口中，拥有大学（指大专及以上）文化程度

的人口227818人；拥有高中（含中专）文化程度的人口186879

人；拥有初中文化程度的人口 240717 人；拥有小学文化程

度的人口 122150 人（以上各种受教育程度的人包括各类学

校的毕业生、肄业生和在校生）。与 2010 年第六次全国人

口普查相比，每 10 万人中拥有大学文化程度的由 18894 人

上升到 26936 人；拥有高中文化程度的由 22902 人下降到

22095人；拥有初中文化程度的由35568人下降到28461人；

拥有小学文化程度的由 14078 人上升到 14442 人。

与 2010年第六次全国人口普查相比，全区常住人口中，

15 岁及以上人口的平均受教育年限为 11.52 年。

全区常住人口中，文盲人口
[6]
（15岁及以上不识字的人）

为 10826 人，与 2010 年第六次全国人口普查相比，文盲人

口减少 2397 人，文盲率由 2.93%下降到 1.28%，下降 1.65

个百分点。

六、城乡
[7]
人口和流动人口

[8]
情况

全区常住人口中，居住在城镇的人口为 656382 人，占

77.61%；居住在乡村的人口为 189400 人，占 22.39%。

全区常住人口中，人户分离
[9]
人口为 614303 人，其中，

市区内人户分离人口为 263403 人，流动人口为 350900 人。

七、人口的分布

全区普查区域
[10]

中，常住人口超过 15 万人的街道有 2

个，在 10 万人至 15 万人之间的街道有 2 个，少于 10 万人

的街道有 7个和常青花园。其中，常住人口居前四位的街道

合计常住人口占全区常住人口比重为 67.56%。

表 2-1 各街道常住人口

单位：人、%

行政区划 2020 年常住人数
比重

2020 年 2010 年

合计 845782 100.00 100.00

吴家山街道 128282 15.17 25.45

柏泉街道 19785 2.34 2.08

将军路街道 104745 12.38 9.35

慈惠街道 23071 2.73 3.62

走马岭街道 36316 4.29 5.92

径河街道 154290 18.24 8.17

长青街道 70824 8.37 10.20

辛安渡街道 13965 1.65 2.79

东山街道 15714 1.86 3.20

常青花园 75455 8.92 12.24

新沟镇街道 19282 2.28 3.95

金银湖街道 184053 21.76 13.03

从普查区域人口变化来看，与 2010 年第六次全国人口

普查相比，各普查区域常住人口均有所增加，其中增加较多

的 4 个街道依次为：金银湖街道、径河街道、将军路街道、

长青街道，分别增加 125162 人、117353 人、62486 人、24702

人。

注释：

[1]本公报数据均为初步汇总数据。合计数和部分计算数据因小数取舍而产

生的误差，均未作机械调整。

[2]常住人口包括：居住在本乡镇街道且户口在本乡镇街道或户口待定的人；

居住在本乡镇街道且离开户口登记地所在的乡镇街道半年以上的人；户口在本乡

镇街道且外出不满半年或在境外工作学习的人。

[3]水上地区普查数据指武汉市公安局水上分局长江、汉江治安管辖范围的

人口数据。

[4]家庭户是指以家庭成员关系为主、居住一处共同生活的人组成的户。

[5]平均受教育年限是将各种受教育程度折算成受教育年限计算平均数得出

的，具体的折算标准是：小学=6 年，初中=9 年，高中=12 年，大专及以上=16

年。

[6]文盲率是指 15 岁及以上不识字人口占常住人口比例。

[7]城镇、乡村按国家统计局《统计上划分城乡的规定》划分。

[8]流动人口是指人户分离人口中扣除省内市区内人户分离的人口。

[9]人户分离人口是指居住地与户口登记地所在的乡镇街道不一致且离开户

口登记地半年以上的人口。

[10]普查区域调整：本公报发布的长青街 2010 年占比数据为台商工业园管

理委员会并入后的数据，与六普公报相比有变化。